
        

 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

II° DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

“ SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI” 

Determinazione Dirigenziale n.  12  del 24.05.2021   

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA “AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI 

DI VOLONTARIATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI VOLONTARI DA UTILIZZARE NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ DI 

SALVAGUARDIA, VALORIZZAZIONE, E PROMOZIONE, ANCHE IN AFFIANCAMENTO AL 

PERSONALE DELL’ENTE, DEL SITO CULTURALE DENOMINATO “COLLEGIATA DI SS. 

PIETRO E PAOLO”, SITO IN PIAZZA D’ARAGONA E TAGLIAVIA A TITOLO GRATUITO. 

N° Ord NOTIFICATO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1. 1 Sindaco   

2. 3 Direzione Organizzativa VIII   

3. 4 Registro Unico Determinazioni   

4. 5 Albo Pretorio on-line   

5. 6 Portale dell’Ente   

 

                                                                                                            

 

                                                       

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Mazzotta Giuseppa 

Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di 
cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi; 

Premesso che  
- la legge-quadro sul volontariato n.266/91 legittima gli enti locali a stipulare convenzioni con le 

organizzazioni culturali e di volontariato che dimostrino attitudine e capacità operative, iscritte da 

almeno sei mesi nei registri generali nazionali e regionali; 

- la L.R. 22/94, nel dettare specifiche norme sulla valorizzazione dell’attività di volontariato, 

consenta allo Stato, alla Regione, agli enti locali ed altri enti pubblici o strutture pubbliche  - previa 

stipula di convenzioni – l’affidamento di servizi ad organizzazioni di volontariato, iscritte nel 

registro regionale, da almeno sei mesi; 

- l’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 al comma 3 recita “L’individuazione delle organizzazioni di 

volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel 

rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, partecipazione e parità di trattamento, mediante 

procedure comparative riservate alle medesime. Le organizzazioni di volontariato devono essere in 

possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in 

riferimento alla struttura, all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero 

degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come 

concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche in 

riferimento all’esperienza maturata, all’organizzazione, alla formazione e all’aggiornamento dei 

volontari”. 

- L’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 al comma 4 recita: “Le convenzioni devono contenere disposizioni 

dirette  a garantire l’esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con continuità le attività 

oggetto della convenzione, nonchè il rispetto dei diritti e della dignità degli utenti, e, ove previsti 

dalla normativa nazionale o regionale, degli standard organizzativi e strutturali di legge. Devono 

inoltre prevedere la durata del rapporto convenzionale, il contenuto e le modalità dell’intervento 

volontario, il numero e l’eventuale qualifica professionale delle persone impegnate nelle attività 

convenzionate, le modalità di coordinamento dei volontari e dei lavoratori con gli operatori dei 

servizi pubblici, le coperture assicurative di cui all’articolo  18, i rapporti finanziari riguardanti le 

spese da ammettere a rimborso fra le quali devono figurare necessariamente gli oneri relativi alla 

copertura assicurativa, le modalità di risoluzione del rapporto, forme di verifica delle prestazioni e 

di controllo della loro qualità, la verifica dei reciproci adempimenti nonché le modalità di 

rimborso delle spese, nel rispetto del principio dell’effettività delle stesse, con esclusione di 

qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento, ricarico o simili, e con la 

limitazione del rimborso dei costi indiretti alla quota parte imputabile direttamente all’attività 

oggetto di convenzione”; 

- secondo l’orientamento giurisprudenziale in materia, le associazioni di volontariato specializzate 

nel settore, non possono partecipare in regime di concorrenza a pubbliche gare; 

 

Visto che la Legge  n. 266/91 individua l’attività di volontariato come una prestazione personale, spontanea 

e gratuita, da svolgere esclusivamente senza fini di lucro; 

 

Che, per quanto sopra, ai fini dell’affidamento del servizio ad organizzazioni di volontariato specializzata 

nel settore, non necessita indire pubblica gara, in quanto esso va affidato direttamente alle stesse; 

 

Che, per quanto espresso non è possibile accedere ad alcuna Convenzione Consip ai sensi dell’art. 24, 

comma 6, della legge n. 448/2001 nè al catalogo MEPA in quanto non esistono prestazioni  comparabili 

con quella oggetto del presente provvedimento; 

 

Che l’invito alle sole associazioni di volontariato risulta vantaggioso poiché le stesse non sono  soggette ad 

adempimenti IVA come disposto dall’art. 8 comma 2 della Legge n. 266/1991 “legge quadro sul 



volontariato;  

 

Atteso che con delibera n. 111 del 19.05.2021 la Giunta Comunale ha approvato un atto di indirizzo per 

l’approvazione di una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di volontari da utilizzare 

nell’ambito delle attività di salvaguardia, valorizzazione e promozione, anche in affiancamento al personale 

dell’Ente, del sito culturale denominato “Collegiata dei SS. Pietro e Paolo”, sita in Piazza Carlo D’Aragona e 

Tagliavia, a titolo gratuito”; 

 

Considerato che:  

- il fine che questa Amministrazione intende perseguire è quello di migliorare gli standard di qualità 

dei servizi di accoglienza e finalizzati alla fruizione culturale e turistica del sito “Collegiata SS. 

Pietro e Paolo”; 

- le clausole contrattuali sono quelle dello schema di convenzione, costituente parte integrante e 

sostanziali del presente atto; 

- la modalità di scelta del contraente sarà l’affidamento diretto ad organizzazione di volontariato, 

tramite stipula di apposita convenzione, ai sensi della soprarichiamata normativa; 

- la forma del contratto sarà quella della firma di Convenzione, da entrambe le parti; 

 

Ritenuto di dover avviare la procedura di affidamento del servizio di che trattasi onde conseguire nei tempi 

e con le modalità ritenuti migliori gli obiettivi che l’Ente si è posto, nel rispetto dei principi di trasparenza e 

concorrenza; 

 

Dare atto che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all’all. “A” del piano di 

Auditing 2019/2021; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis 

del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

Riconosciuta la propria competenza; 

 

 

P R O P O N E  

 

 

per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti 

 

1. Procedere, quindi, per ragioni di trasparenza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa, 

ad una comparazione di offerte di eventuali migliori servizi oggetto della convenzione da stipulare, con 

associazioni cui affidare il servizio di apertura e chiusura al pubblico, di valorizzazione, vigilanza e 

fruizione del sito culturale “Collegiata SS. Pietro e Paolo” posto a Castelvetrano nella Piazza Carlo 

D’Aragona e Tagliavia, mediante una pubblica selezione da pubblicizzare tramite avviso, ove vengono 

indicati i requisiti necessari e le modalità per partecipare alla selezione. 

 

2. Approvare lo schema di avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso pubblico rivolto alle Associazioni di 

volontariato per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di volontari da utilizzare 

nell’ambito delle attività di salvaguardia, valorizzazione e promozione, anche in affiancamento al personale 

dell’Ente, del sito culturale denominato “Collegiata dei SS. Pietro e Paolo”, sita in Piazza Carlo D’Aragona 

e Tagliavia a titolo gratuito”, che si allega al presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

3. Approvare  lo schema di Accordo tra il Comune di Castelvetrano e l’Associazione Culturale o di 

Volontariato per la gestione e valorizzazione della Collegiata dei SS. Pietro e Paolo, che si allega al 

presente atto sotto la lettera “B”, per farne integrante e sostanziale. 

  

4. Prevedere la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente dell’apposito avviso pubblico per 

l’individuazione di Associazioni, che vorranno partecipare. 



 

5. Dare atto che si provvederà alla valutazione delle offerte pervenute mediante una commissione, nominata 

con apposito e successivo provvedimento, appositamente costituita che selezionerà l’Associazione di 

Volontariato secondo i criteri del predetto avviso e che dimostri il possesso dei requisiti richiesti.  

 

6. Disporre la pubblicazione per 7 giorni consecutivi, della "Manifestazione d'interesse", nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" e all'Albo Pretorio online dell'Ente. 

 

7. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

       

        Il Responsabile del procedimento 
                           Giuseppa Mazzotta 

                                       

                                                                                             F.to Giuseppa Mazzotta 

 

                                                       

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE 

 

Visti: 

 la proposta di Determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, sig.ra 

Giuseppa Mazzotta; 

 la Determinazione del Sindaco n. 13 del 30.03.2021, con cui sono stati prorogati gli incarichi ai 

Responsabili  delle Direzioni Organizzative dell’Ente, fra cui la nomina della Dott.ssa Rosalia 

Mazzara, quale Responsabile della  II Direzione Organizzativa “ Servizi Culturali e Sportivi” fino 

al 31 maggio 2021; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 del 

08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 

del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica e  la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

DETERMINA 

 

Di approvare la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta. 

 

Castelvetrano 24.05.2021        

  La Responsabile della II Direzione  

         Dott.ssa Rosalia Mazzara 

                                                                             

                                                                                                                  F.to Rosalia Mazzara       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                           

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 55, comma 5, della legge 142/90, così come sostituito dall’art. 6, comma 11, della 

legge 127/97 e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, lì  
IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Dott. Andrea Di Como 

 

                                                                                    

PUBBLICAZIONE 
 Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° __________ 

 

Castelvetrano, _________________ 

                                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

 

       _________________________________ 

 


